
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 151 del Registro di Settore
del 12/07/2024

N. 571 del Registro Generale
del 16/07/2024

OGGETTO: Deliberazione Giunta Regionale n. 840 del 14.06.2023. Avviso pubblico per la concessione di
contributi per la rimozione di rifiuti abbandonati su aree pubbliche. Importo intervento € 19.986,00.
CUP E81E23000180002 Aggiudicazione definitiva intervento

Il giorno 16/07/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 840 del 14.06.2023 è stata autorizzata la spesa di €
2.000.000,00 per interventi di risanamento ambientale volti all’eliminazione delle situazioni di degrado
ambientale e paesaggistico e del rischio sanitario legato alla presenza di rifiuti abbandonati sul territorio in
aree pubbliche, mediante Avviso di selezione rivolto alle Amministrazioni Comunali pugliesi;

- con Determinazione del Dirigente del Servizio ciclo rifiuti e bonifica della Regione Puglia n. 156
dell’22.06.2023 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 62 del 29.06.2023), è stato indetto l’Avviso pubblico per la
concessione di contributi per la rimozione di rifiuti abbandonati su aree pubbliche;

RICHIAMATA integralmente la Del. GC n. 143 del 27.07.2023 avente ad oggetto “Deliberazione Giunta Regionale n.
840 del 14 giugno2023. Avviso pubblico per la concessione di contributi per la rimozione di rifiuti abbandonati su aree
pubbliche anno 2023. Approvazione proposta e partecipazione al bando”;

PRESO ATTO:

- che l’Amministrazione Comunale ha inviato con nota n. 8292 la propria istanza di candidatura alla Regione Puglia in
data 27.07.2023, per richiedere un contributo complessivo di € 19.986,00 da destinare agli scopi di cui all’avviso in
argomento;

- che, con Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche n. 403 del 05/12/2023 ad oggetto “D.G.R.
n.1631 del 27 novembre 2023 – “Ammissione a finanziamento e assunzione di impegno di spesa per concessione di
contributi per la rimozione di rifiuti abbandonati su aree pubbliche anno 2023. 2^fase di valutazione”, il Comune di
Tuglie è risultato essere tra i soggetti beneficiari del contributo richiesto;

- che con la suddetta deliberazione comunale n. 143/2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico del
Procedimento;

CONSIDERATO che è stato acquisito il seguente CUP: E81E23000180002 per l’intervento di che trattasi;

PRESO ATTO che:

- con nota. prot. n. 6943 del 04.07.2024, trasmessa in pari data a mezzo della Piattaforma telematica
TuttoGare con plico n. 3064581 assegnato dal sistema, è stata invitata a contrarre/manifestare
disponibilità formale all’accettazione dell'AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’APPALTO DI ESECUZIONE LAVORI,



secondo le modalità e le condizioni stabilite dal RUP nella su citata nota di invito, per un importo pari a
complessivi € 18.169,00, incluso gli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per
legge, Ditta ATS Consulting s.r.l. con sede in Via A. Meucci n. 1 – 73010 VEGLIE (LE) - P.IVA: 03709170272
fissando la scadenza per il dovuto riscontro alle ore 12:00 del 09.07.2024;

- nella medesima nota veniva consentito all'O.E., trattandosi di contrattazione diretta, di poter presentare
nell’offerta delle “PROPOSTE MIGLIORATIVE” finalizzate a rendere il progetto a base di gara meglio
corrispondente alle esigenze della stazione appaltante, senza tuttavia alterare i caratteri essenziali delle
prestazioni richieste e senza che sia stravolta l’ideazione sottesa al progetto stesso né, tantomeno, sia
aumentato l’importo del prezzo posto a base di gara;

VISTO il riscontro acquisito a mezzo Piattaforma telematica di e-procurement dal Legale Rappresentante della Ditta
ATS Consulting s.r.l. al Prot. n. 3069586 dell’08.07.2024 - Assegnato dal sistema, con il quale il medesimo ha
dimostrato la disponibilità formale all’accettazione dell'appalto di cui trattasi secondo le modalità e le condizioni
stabilite dal RUP nella succitata nota n. 6943/2024 presentando la seguente offerta:

- ribasso percentuale sull'IBA del 0,50% sull’ importo soggetto a ribasso di 18.169,00, e quindi, per
l’importo netto di € 18.078,16 oltre IVA come per legge;

RITENUTO opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione Comunale AGGIUDICARE
l'appalto per l'esecuzione dei lavori necessari alla "RIMOZIONE DI RIFIUTI ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE NEL
COMUNE DI TUGLIE" alla ATS Consulting s.r.l. con sede in Via A. Meucci n. 1 – 73010 VEGLIE (LE) - P.IVA:
03709170272, alle condizioni del Progetto approvato, della lettera invito del RUP Prot. n. 677/2023 e dell’offerta
presentata (tecnica e economica) per l’importo complessivo, da tenere alla stipula del contratto, di € 18.078,16#
oltre IVA;

DATO ATTO che come da documentazione acquisita in atti - DURC ON LINE - la Ditta ATS S.R.L. da VEGLIE (LE), risulta
regolare ai fini della regolarità contributiva, con scadenza validità al 12.10.2024;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell’offerta, e che ai sensi
dell’art. 32, comma 7 del Codice, diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e
dell’assenza dei motivi di esclusione, con particolare riferimento all’art. 80 del medesimo Codice;

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato;

1) DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata a mezzo Piattaforma telematica dalla ditta ATS S.R.L. da VEGLIE (LE),
Prot. n. 3069586 dell’08.07.2024 - assegnato dal sistema con il quale il medesimo ha dimostrato la disponibilità
formale all’accettazione dell'appalto di cui trattasi secondo le modalità e le condizioni stabilite dal RUP nella succitata
nota n. 6943/2024 presentando la seguente offerta:

- ribasso percentuale sull'IBA del 0,50% sull’ importo soggetto a ribasso di 18.169,00, e quindi, per
l’importo netto di € 18.078,16 oltre IVA come per legge;

2) DI AGGIUDICARE, pertanto, l'appalto per l'esecuzione dei lavori necessari alla "RIMOZIONE DI RIFIUTI
ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE NEL COMUNE DI TUGLIE " alla Ditta ATS Consulting s.r.l. con sede in Via A.
Meucci n. 1 – 73010 VEGLIE (LE) - P.IVA: 03709170272, alle condizioni del Progetto approvato, della lettera invito del
RUP Prot. n. 6943/2024 e dell’offerta presentata (tecnica e economica) per l’importo complessivo, da tenere alla
stipula del contratto, di € 18.078,16# oltre IVA;

3) DI DARE ATTO che:

- l’offerta tecnica dell’aggiudicatario, costituisce obbligazione contrattuale specifica, senza ulteriori oneri per la
Stazione appaltante, e integra automaticamente la documentazione progettuale posta a base di gara;

- l’aggiudicazione definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell’offerta, e che ai sensi dell’art. 32,
Comma 7 del Codice, diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e
dell’assenza dei motivi di esclusione, con particolare riferimento all’art. 80 del medesimo Codice;

- che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che ai sensi e per gli effetti dell'ultimo capoverso dell'art. 32, comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016,
trattandosi di affidamento diretto non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32;



- la durata del contratto d'appalto è pari a 15 (quindici) giorni naturali, successivi e continuativi decorrenti dalla
data del verbale di consegna dei lavori;

- l’appaltatore avrà diritto al pagamento in un’unica soluzione, previa verifica di regolare esecuzione dell’opera
ed acquisizione;

- ai sensi dell’art. 120, comma 3, lettera b), del D. Lgs. nr. 36 del 2023, al contratto sono consentite modifiche
non sostanziali fino ad un massimo del 10,00% del valore di aggiudicazione;

- per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento al progetto approvato con Del. GC. n. 143 del 27.07.2023
nonché, alle norme vigenti in materia, con particolare riferimento al D.Lgs. nr. 36/2023;

- alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo, viene attribuito anche valore negoziale, ai sensi
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2022, secondo le modalità ivi previste;

4) DI PRENDERE ATTO:

- che per la realizzazione dell'intervento, le necessarie somme sono opportunamente allocate sul capitolo n.
0903 del bilancio comunale e sono finanziate mediante il contributo regionale per la rimozione di rifiuti
abbandonati su aree pubbliche concesso con Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche n.
403 del 05/12/2023;

- che l’esito sui risultati dell'affidamento sarà pubblicato: sull'Albo pretorio on-line del Comune di Tuglie, sul sito
internet del Comune di Tuglie nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni
di cui al D. Lgs. 133/2013;

- che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136
del 13.08.2010, sarà acquisito il CIG mediante piattaforma telematica e comunicato all’aggiudicatario;

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: E81E23000180002;

CHE LA PRESENTE DETERMINA:

- va trasmessa in copia - per i consequenziali provvedimenti di competenza - alla Ditta Aggiudicataria e sarà
siglata per l’accettazione delle clausole ivi contenute;

- va trasmessa in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al comma 2 dell’art.
147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, per la pubblicazione dei dati sul profilo dell'Amm.ne Comunale,
in qualità di Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di
cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso il Settore LL.PP. e, più precisamente, all’interno del
fascicolo dell'intervento di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente la gestione amministrativa
e contabile dell’intervento.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 571 del 16/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: Deliberazione Giunta Regionale n. 840 del 14.06.2023. Avviso pubblico per la concessione di
contributi per la rimozione di rifiuti abbandonati su aree pubbliche. Importo intervento €
19.986,00. CUP E81E23000180002 Aggiudicazione definitiva intervento

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


